ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

  О внесении изменений в решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 19 апреля 2018 года № 31 "О принятии части полномочий по опубликованию  муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации от органов местного самоуправления муниципальных образований Грачевского  района"
В целях реализации ст. 86 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края
РЕШИЛ:

1.  Внести изменения в решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 19 апреля 2018 года № 31 "О принятии части полномочий по опубликованию  муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации от органов местного самоуправления муниципальных образований Грачевского  района":

1.1. Форму соглашения о передаче части полномочий по опубликованию  муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации изложить в новой редакции согласно приложению.
1.2. Пункт 5 решения изложить в следующей редакции:

"5. Поручить администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края заключить соглашения с органами местного самоуправления муниципальных образований Сергиевского,  Спицевского,  Грачевского сельсоветов и села Бешпагир Грачевского района о передаче части полномочий по опубликованию муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации".
1.3.  Пункт 6 решения изложить в следующей редакции:
"6. Ответственность за исполнение части принимаемых полномочий возложить на администрацию Грачевского муниципального района Ставропольского края".
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2018 года.
Председатель Совета Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                      Ф.В.Колотий

Глава Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                       Р.А.Коврыга

__________________________________________________________________

Проект вносит глава Грачевского муниципального района Ставропольского края                                                                                                 Р.А.Коврыга

СОГЛАСОВАНО:

заместитель главы администрации -

начальник финансового управления

администрации Грачевского

муниципального района                                                            Н.А.Бондаренко

управляющий делами администрации

Грачевского муниципального района                                       Л.Н.Шалыгина

начальник отдела правового и кадрового

обеспечения администрации Грачевского

муниципального района                                                             Л.В. Моногарова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий по опубликованию муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации №_____
с. Грачевка                                                                          «__» ________ 2018г.

В целях реализации ст. 36, 86 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация  Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация) в лице ________________________________, действующего на основании Устава Грачевского муниципального района, Положения об администрации Грачевского муниципального района и _____________________________________________ (далее – поселение) в лице председателя Совета _________________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования _________________ сельсовета Грачевского района Ставропольского края, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящее Соглашение во исполнение решения Совета Грачевского муниципального района от __ ____________ 2018 года № ______ и представительного органа поселения от __ ______________ 2018 года № ____ о нижеследующем:
1.Предмет Соглашения

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края части полномочий по опубликованию муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Грачевского муниципального района Ставропольского края – газете «Грачевский вестник» (далее – «Грачевский вестник») и передача из бюджета муниципального образования ___________________ сельсовета Грачевского района Ставропольского края в бюджет Грачевского муниципального района межбюджетных трансфертов на осуществление части переданных полномочий.

2.Срок действия Соглашения

2.1. Соглашение заключено и действует в период с 19 апреля 2018 г. по 31 декабря 2018г.

2.2. В случае, если решением представительного органа поселения о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету Грачевского муниципального района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

3.Порядок определения и предоставления объема межбюджетных трансфертов

3.1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Грачевского муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется согласно Порядку расчета иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет Грачевского муниципального района на опубликование муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации и включает расходы на услуги типографии и расходы на услуги по подготовке и приведения в соответствие документации для предоставления в типографию.

В 2018 году объем межбюджетных трансфертов составляет _______________________________________________________________
Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет Грачевского муниципального района единовременно на следующие реквизиты: _________________________________________________________________________________________________________________________________
3.2. Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

3.3. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета Грачевского муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

3.4. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет Грачевского муниципального района по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.

4.Права и обязанности сторон

4.1. Администрация:
получает от поселения информацию для опубликования на магнитном и бумажном носителях и размещает ее в «Грачевском вестнике»;

принимает межбюджетные трансферты и использует их для выполнения переданных полномочий.

4.2. Поселение:

утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету Грачевского муниципального района на осуществление части переданных полномочий и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;

предоставляет в полном объеме и своевременно информацию, необходимую для осуществления передаваемых полномочий;

имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения муниципальным районом своих обязательств.

4.3. Стороны имеют право принимать иные, предусмотренные законодательством меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

5.Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. За несвоевременное перечисление поселением межбюджетных трансфертов взимается пеня в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

5.3. За нецелевое использование администрацией межбюджетных трансфертов взимается пеня в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы нецелевого использования бюджетных средств.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления Администрацией или поселением другой Стороне уведомления о расторжении Соглашения за 30 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

6.4. При досрочном прекращении действия Соглашения поселение обеспечивает перечисление в бюджет Грачевского муниципального района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.

6.5. При досрочном прекращении действия Соглашения Совет обеспечивает возврат в бюджет поселения определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на не проведенные мероприятия.

6.6. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

6.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	Администрация Грачевского муниципального района Ставропольского края
	Совет депутатов муниципального образования ________________ сельсовета Грачевского района Ставропольского края

	______________________
МП
	Председатель Совета депутатов

________________________

МП